ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 апреля 2021 г. N 607

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПРАВИЛА ВЫДАЧИ ИНОСТРАННЫМ АВИАЦИОННЫМ ПРЕДПРИЯТИЯМ,

МЕЖДУНАРОДНЫМ ЭКСПЛУАТАЦИОННЫМ АГЕНТСТВАМ И ИНОСТРАННЫМ

ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ РАЗОВЫХ РАЗРЕШЕНИЙ

УПОЛНОМОЧЕННОГО ОРГАНА В ОБЛАСТИ ГРАЖДАНСКОЙ АВИАЦИИ

НА ПРИЕМ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА БОРТ

ВОЗДУШНЫХ СУДОВ ПАССАЖИРОВ, БАГАЖА, ГРУЗОВ И ПОЧТЫ

ДЛЯ ВОЗДУШНЫХ ПЕРЕВОЗОК НА ТЕРРИТОРИЮ ИНОСТРАННОГО

ГОСУДАРСТВА ИЛИ НА ПЕРЕВОЗКУ ИХ НА ТЕРРИТОРИЮ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ С ТЕРРИТОРИИ ИНОСТРАННОГО

ГОСУДАРСТВА, А ТАКЖЕ РАЗРЕШЕНИЙ УПОЛНОМОЧЕННОГО ОРГАНА

В ОБЛАСТИ ГРАЖДАНСКОЙ АВИАЦИИ НА ПРИЕМ НА ТЕРРИТОРИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА БОРТ ВОЗДУШНЫХ СУДОВ ПАССАЖИРОВ,

БАГАЖА, ГРУЗОВ И ПОЧТЫ ДЛЯ ВОЗДУШНЫХ ПЕРЕВОЗОК В ПРЕДЕЛАХ

ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила выдачи иностранным

авиационным предприятиям, международным эксплуатационным агентствам и иностранным

индивидуальным предпринимателям разовых разрешений уполномоченного органа в области

гражданской авиации на прием на территории Российской Федерации на борт воздушных судов

пассажиров, багажа, грузов и почты для воздушных перевозок на территорию иностранного

государства или на перевозку их на территорию Российской Федерации с территории иностранного

государства, а также разрешений уполномоченного органа в области гражданской авиации на прием

на территории Российской Федерации на борт воздушных судов пассажиров, багажа, грузов и почты

для воздушных перевозок в пределах территории Российской Федерации, утвержденные

 постановлением Правительства Российской Федерации от 28 апреля 2018 г. N 527  "Об утверждении

Правил выдачи иностранным авиационным предприятиям, международным эксплуатационным

агентствам и иностранным индивидуальным предпринимателям разовых разрешений

уполномоченного органа в области гражданской авиации на прием на территории Российской

Федерации на борт воздушных судов пассажиров, багажа, грузов и почты для воздушных перевозок

на территорию иностранного государства или на перевозку их на территорию Российской

Федерации с территории иностранного государства, а также разрешений уполномоченного органа в

области гражданской авиации на прием на территории Российской Федерации на борт воздушных

судов пассажиров, багажа, грузов и почты для воздушных перевозок в пределах территории

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, N 19, ст. 2750;

2019, N 22, ст. 2821).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 16 апреля 2021 г. N 607

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА ВЫДАЧИ ИНОСТРАННЫМ АВИАЦИОННЫМ

ПРЕДПРИЯТИЯМ, МЕЖДУНАРОДНЫМ ЭКСПЛУАТАЦИОННЫМ АГЕНТСТВАМ

И ИНОСТРАННЫМ ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ РАЗОВЫХ

РАЗРЕШЕНИЙ УПОЛНОМОЧЕННОГО ОРГАНА В ОБЛАСТИ ГРАЖДАНСКОЙ

АВИАЦИИ НА ПРИЕМ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА БОРТ

ВОЗДУШНЫХ СУДОВ ПАССАЖИРОВ, БАГАЖА, ГРУЗОВ И ПОЧТЫ

ДЛЯ ВОЗДУШНЫХ ПЕРЕВОЗОК НА ТЕРРИТОРИЮ ИНОСТРАННОГО

ГОСУДАРСТВА ИЛИ НА ПЕРЕВОЗКУ ИХ НА ТЕРРИТОРИЮ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ С ТЕРРИТОРИИ ИНОСТРАННОГО ГОСУДАРСТВА,

А ТАКЖЕ РАЗРЕШЕНИЙ УПОЛНОМОЧЕННОГО ОРГАНА В ОБЛАСТИ

ГРАЖДАНСКОЙ АВИАЦИИ НА ПРИЕМ НА ТЕРРИТОРИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА БОРТ ВОЗДУШНЫХ СУДОВ ПАССАЖИРОВ,

БАГАЖА, ГРУЗОВ И ПОЧТЫ ДЛЯ ВОЗДУШНЫХ ПЕРЕВОЗОК В ПРЕДЕЛАХ

ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. Заявка в отношении перевозок на территорию Российской Федерации с территории

иностранного государства и перевозок с территории Российской Федерации на территорию

иностранного государства или в пределах территории Российской Федерации, если такие перевозки

будут осуществляться на воздушных судах вместимостью не более 20 пассажиров для обеспечения

собственных нужд иностранного эксплуатанта или собственника воздушного судна без заключения

договора фрахтования воздушного судна и (или) договора перевозки, представляется иностранным

эксплуатантом не позднее чем за 3 часа до начала выполнения перевозки.

Заявка в отношении перевозок на территорию Российской Федерации с территории иностранного

государства и перевозок с территории Российской Федерации на территорию иностранного

государства или в пределах территории Российской Федерации, если такие перевозки будут

осуществляться на воздушных судах вместимостью не более 20 пассажиров в коммерческих целях с

заключением договора фрахтования воздушного судна и (или) договора перевозки, представляется

иностранным эксплуатантом не позднее чем за 24 часа до начала выполнения перевозки.".

2. В абзацах втором - четвертом пункта 6 и пункте 7 слово "рабочих" заменить словом

"календарных".

3. Пункт 8 изложить в следующей редакции:

"8. При подготовке заявки иностранный эксплуатант направляет запросы российским

эксплуатантам, включенным в перечень (далее - перечень российских эксплуатантов),

опубликованный на сайте Федерального агентства воздушного транспорта в сети "Интернет", в

следующие сроки:

при осуществлении перевозок пассажиров на воздушных судах вместимостью не более 20

пассажиров - не позднее чем за 2 календарных дня до начала выполнения перевозки;

при осуществлении перевозок пассажиров на воздушных судах вместимостью более 20 пассажиров,

а также перевозок грузов и (или) почты - не позднее чем за 5 календарных дней до начала

выполнения перевозки.

При осуществлении перевозок грузов и (или) почты на территорию Российской Федерации с

территории иностранного государства и перевозок с территории Российской Федерации на

территорию иностранного государства или в пределах территории Российской Федерации

иностранный эксплуатант воздушных судов, осуществляющий перевозку грузов и (или) почты,

направляет запросы российским эксплуатантам, которые эксплуатируют воздушные суда,

аналогичные тем, которые задействованы в соответствующей воздушной перевозке.

В указанные запросы, направляемые российским эксплуатантам, включается следующая

информация:

полное наименование и почтовый адрес иностранного эксплуатанта, номер телефона, адрес

электронной почты и наименование государства, выдавшего сертификат (свидетельство)

иностранного эксплуатанта;

дата, номер рейса (при наличии), пункт отправления, пункт назначения и все промежуточные

пункты маршрута перевозки;

тип воздушного судна с указанием его государственного и регистрационного опознавательных

знаков, а также наименование государства регистрации воздушного судна;

количество пассажиров, масса и наименование перевозимого груза;

полное наименование, почтовый адрес и адрес электронной почты заказчика перевозки

(фрахтователя воздушного судна);

информация о грузоотправителе и грузополучателе, а также о лицах (органах), являющихся в

соответствии с Федеральным законом "О миграционном учете иностранных граждан и лиц без

гражданства в Российской Федерации" принимающей стороной в отношении пассажиров из числа

прибывающих на территорию Российской Федерации с территории иностранного государства

иностранных граждан или лиц без гражданства:

для юридического лица (органа) - полное наименование, почтовый адрес, номер телефона и адрес

электронной почты;

для индивидуального предпринимателя - фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес места

жительства и адрес электронной почты;

для физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем, - фамилия, имя,

отчество (при наличии), номер, серия и дата выдачи документа, удостоверяющего личность, адрес

места жительства и адрес электронной почты (при наличии).

Требования настоящего пункта не распространяются на подготовку заявок в отношении перевозок,

указанных в пункте 12 настоящих Правил.".

4. Пункты 10 - 12 изложить в следующей редакции:

"10. При получении запроса, подготовленного иностранным эксплуатантом в соответствии с

пунктом 8 настоящих Правил, российский эксплуатант направляет заявителю, в Федеральное

агентство воздушного транспорта, а также (для сведения) в главный центр Единой системы

организации воздушного движения Российской Федерации заключение о невозможности

выполнения им перевозок, предусмотренных заявкой, или заключение о готовности самостоятельно

выполнить указанные перевозки.

11. Решение о выдаче разрешения в отношении осуществления иностранным эксплуатантом

перевозок пассажиров на воздушных судах вместимостью более 20 пассажиров и на воздушных

судах, осуществляющих перевозку грузов и (или) почты, принимается Федеральным агентством

воздушного транспорта при наличии заключений российских эксплуатантов о невозможности

выполнения ими таких перевозок.

Решение о выдаче разрешения в отношении осуществления иностранным эксплуатантом перевозок

пассажиров на воздушных судах вместимостью не более 20 пассажиров, за исключением случаев,

предусмотренных абзацами шестым и восьмым пункта 12 настоящих Правил, принимается

Федеральным агентством воздушного транспорта при наличии заключений российских

эксплуатантов, осуществляющих нерегулярные перевозки пассажиров и багажа на воздушных судах

вместимостью не более 20 пассажиров, оснащенных турбореактивными двигателями, о

невозможности выполнения ими таких перевозок.

В случае если до истечения срока направления информации о разрешении либо о мотивированном

отказе в выдаче разрешения, предусмотренного пунктом 15 настоящих Правил, российскими

эксплуатантами не представлены заключения, предусмотренные настоящим пунктом, считается,

что данные российские эксплуатанты не имеют возможности осуществить перевозки,

предусмотренные заявкой.

12. Без представления российскими эксплуатантами заключений, указанных в пункте 10 настоящих

Правил, Федеральное агентство воздушного транспорта принимает решения о выдаче разрешений

по заявкам, предусматривающим:

перевозки в целях оказания гуманитарной помощи, медицинской эвакуации, перевозки

человеческих останков, перевозки персонала и припасов во время стихийных бедствий или

чрезвычайных ситуаций (аварии, эпидемии и др.), а также в связи с проведением

восстановительных и аварийно-спасательных работ;

перевозки для обеспечения собственных нужд иностранного эксплуатанта или собственника

воздушного судна без заключения договора фрахтования воздушного судна и (или) договора

перевозки;

перевозки сотрудников и членов российских и (или) иностранных спортивных команд, участвующих

в международных спортивных соревнованиях и тренировочных сборах на территории Российской

Федерации, а также сотрудников и членов российских спортивных команд, участвующих в

межрегиональных и всероссийских спортивных соревнованиях и тренировочных сборах;

перевозки иностранных гостей и участников международных культурных, научных и деловых

массовых мероприятий, проводимых на территории Российской Федерации, входящих в

соответствующие перечни, утверждаемые Правительством Российской Федерации;

перевозки пассажиров с территории иностранного государства на территорию Российской

Федерации и (или) с территории Российской Федерации на территорию иностранного государства на

воздушных судах вместимостью не более 20 пассажиров;

перевозки иностранных граждан с территории иностранного государства на территорию Российской

Федерации и (или) с территории Российской Федерации на территорию иностранного государства на

воздушных судах вместимостью более 20 пассажиров при условии выполнения такой перевозки в

соответствии с условиями соглашений о воздушном сообщении между Правительством Российской

Федерации и правительством иностранного государства;

перевозки в пределах территории Российской Федерации на воздушных судах вместимостью не

более 20 пассажиров в случае, если такие перевозки осуществляются без принятия на борт

воздушного судна в промежуточных пунктах маршрута перевозки на территории Российской

Федерации пассажиров, почты, грузов;

в случае изменения типа воздушного судна и (или) регистрационного номера воздушного судна, а

также номера рейса - перевозки в соответствии с ранее согласованным и выданным разрешением.".

5. Абзац десятый пункта 13 изложить в следующей редакции:

"наличия информации о нарушениях иностранным эксплуатантом требований законодательства

Российской Федерации в области обеспечения транспортной безопасности, представленной в

Федеральное агентство воздушного транспорта Федеральной службой по надзору в сфере

транспорта, наличия информации о наличии у иностранного эксплуатанта на дату подачи заявки не

исполненной в установленный срок обязанности по уплате таможенных платежей, специальных,

антидемпинговых, компенсационных пошлин, пеней, процентов, а также неисполненной

обязанности по уплате административного штрафа, назначенного на основании вступившего в силу

постановления по делу об административном правонарушении, ответственность за которое

 предусмотрена главой 16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ,

за исключением случая, если срок исполнения постановления о наложении административного

штрафа не истек, представленной в Федеральное агентство воздушного транспорта Федеральной

таможенной службой и иными органами исполнительной власти в пределах их компетенции;".

6. Пункт 15 изложить в следующей редакции:

"15. Информация о разрешении либо о мотивированном отказе в выдаче разрешения в отношении

перевозок на воздушных судах вместимостью не более 20 пассажиров, предусмотренных абзацем

первым пункта 5 настоящих Правил, направляется в адрес заявителя не позднее чем за 1 час до

начала выполнения перевозок.

Информация о разрешении либо о мотивированном отказе в выдаче разрешения в отношении

перевозок на воздушных судах вместимостью не более 20 пассажиров, предусмотренных абзацем

вторым пункта 5 настоящих Правил, направляется в адрес заявителя не позднее чем за 3 часа до

начала выполнения перевозок.".

7. Пункт 20 дополнить абзацами следующего содержания:

"Федеральное агентство воздушного транспорта информирует Федеральную таможенную службу о

выданных разрешениях в отношении перевозок на воздушных судах, внесенных в них изменениях, а

также об их отзыве.

Состав и порядок обмена информацией между Федеральным агентством воздушного транспорта и

Федеральной таможенной службой определяются совместным нормативным правовым актом

Федерального агентства воздушного транспорта и Федеральной таможенной службы.".